PROJETO LEI N.º 012/2018
DATA: 26 DE FEVEREIRO DE 2018

ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

ARI GENEZIO LAFIN, PREFEITO MUNICIPAL DE SORRISO, ESTADO DO MATO GROSSO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES ENCAMINHA PARA DELIBERAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, O SEGUINTE PROJETO DE LEI:

Art. 1º Fica o poder executivo autorizado a abrir crédito adicional Especial, nos termos do artigo 41, inciso II da Lei 4.320/64, no valor de até R$ 2.650.000,00 (dois milhões, seiscentos e cinquenta mil reais), para atender as seguintes dotações orçamentárias vinculadas a fontes de recursos 3...:

3.00.000000 – Recursos Ordinários – R$ até 2.650.000,00
conta 10.368-3 – red 189 – Brasil Multas MPE/Procon – R$ 2.650.000,00(parte da conta)

§ 1º - Os recursos poderão ser distribuídos até o limite dos saldos bancários das fontes 3.00.000000 nas seguintes dotações:

04 - SECRETARIA DE EDUCAÇAO
04.006.13.392.0015.1.097
Construção da Casa do Artesão

449051.00.00

Obras e Instalações

449052.00.00

Equipto e Mat. Permanente

02 - GABINETE DO PREFEITO
02.001.08.244.0002.1.098
Ampliação/Reforma Casa Mortuária

449051.00.00

Obras e Instalações

449052.00.00

Equipto e Mat. Permanente

08 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.004.08.244.0018.1.099
Revitalização/Ampliação Centro Convivência dos Idosos
449051.00.00

Obras e Instalações

449052.00.00

Equipto e Mat. permanente

15 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
15.001.10.302.0005.1.100
Construção do CAPS
449051.00.00

Obras e Instalações

449052.00.00

Equipto e Mat. permanente

	TOTAL  Suplementação por superávit Financeiro Exercício Anterior:

	2.650.000,00

Art. 2º Fica autorizado a inclusão das ações e metas dos projetos: 1.097; 1.098; 1.099; 1.100,  na lei nº 2.798/2017 que dispõe sobre a Revisão do PPA 2018-2021 datada de 30 de novembro de 2017 e na Lei nº 2.788/2017 que dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentarias para 2018 de 06 de Novembro de 2017

Art. 3º Para fazer face ao Crédito Autorizado no Artigo anterior desta Lei, serão utilizados os recursos provenientes de Superávit Financeiro do Exercício Anterior, devidamente consignados no Demonstrativo de Saldo com as Contas transferidas em fontes 3 e no Balanço Orçamentário, na conta 10368-3 – até R$ 2.650.000,0, nos termos do artigo 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64, conforme discriminadas, no art. 1º, cujo valor faz parte do superávit total de R$ 8.205.606,80 (oito milhões, duzentos e cinco mil, seiscentos e seis reais e oitenta centavos).

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso.

ARI GENÉZIO LAFIN

Prefeito Municipal

MENSAGEM N° 011/2018.

Excelentíssimo Senhor Presidente, Nobres Vereadores,

1. Encaminhamos para apreciação de Vossas Excelências o Projeto de Lei em anexo, que versa sobre abertura de crédito adicional ESPECIAL, cuja Ementa: AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, POR SUPERAVIT FINANCEIRO DO EXERCICIO ANTERIOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
2. Temos a honra de submeter a apreciação desta Casa de Leis o Projeto de Lei, que trata de abertura de Crédito Adicional Especial por Superávit Financeiro do Exercício Anterior,  no valor de até R$ 2.650.000,00. O referido gasto é restante do saldo da conta bancaria conta 10.368-3 – red 189 – Brasil Multas MPE/Procon – R$ 4.055.859,21, sendo que parte será gasto com credito acional suplementar para ações já existentes no orçamento e parte por credito adicional especial nas dotações especificadas neste projeto.

3. O gasto não pode ser solicitado integralmente no projeto do Credito Adicional Suplementar devido a tais dotações não constarem no Orçamento, e por uma questão constitucional e da Lei 4.320/64, bem como regra do Aplic, as leis de créditos adicionais suplementares e créditos adicionais especiais devem ser separadas e específicas.

4. Reiteramos que o Superávit Financeiro de Exercício Anterior do Município de Sorriso foi de R$ 8.205.606,80, conforme demonstrativo de saldos em anexo, sendo que R$ 5.555.606,80 está sendo solicitado a abertura do credito por SUPLEMENTAR e os R$  2.650.000,00 por ESPECIAL.

5. Assim, agradecemos o tradicional apoio dos Senhores Vereadores na apreciação e aprovação da presente matéria EM REGIME DE URGÊNCIA. Na oportunidade aproveitamos para reiterar a Vossas Excelências os protestos de elevado apreço.

ARI GENEZIO LAFIN

Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor

FÁBIO GAVASSO

PRESIDENTE CÂMARA MUNICIPAL DE SORRISO

Nesta.